

Nowa Reforma" wychodzi codziennie rano, w poniedziałki po południu.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include W mieście, W Polsce, W innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji "N. Reformy" w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Łwowie sprzedaje numerów po 80 h. w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeciego Maja 1, 51 w Biurze Płonna, ulica Karla Ludwika 9.

Cena numeru 60 hal.

NOVA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe: mie...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie...

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja "Nowej Reformy" za opłatą od miejsca...

Zawikłania aprowizacyjne.

Kraków, 5 grudnia. Zamiast chlebem i ziemniakami, szeroka publiczność karmiona jest wiadomościami o przesileniu rządowym.

W czasie, w którym każda godzina jest drogą, rząd zawieszając swoje czynności, bo przecież ministrowie dyktando nie mogą już rozwijać odpowiedniej energii i co najwyżej zadatkiwać bieżące kawałki.

Jak dotąd wszystko w porządku. Pod warunkiem atoli, że komisje rekwizycyjne we wszystkich powiatach pracują z jednakową sprężystością i systematycznością.

Ustawa jednak o kontyngencie zbożowym wykazuje w wykonaniu niezaprzeżone wady. Ustawy zaś takie mają to do siebie, że im bardziej rygorystycznie są wykonywane, tem jaskrawiej występują na jaw ich strony ujemne.

Tak więc dzięki pełności ustawy, handel paskarski jest niemal fortywany. Pewna część ludności wiejskiej uprawia go z żądzy

zysków, imna znacznie większa, z konieczności życiowej. W Królestwie działa jeszcze drugi czynnik, który przyczynia się bardzo wydatnie do odebrania ustawie kontyngentowej znaczącej części jej wartości praktycznej.

Przyjmując przeciętną rodzinę fornalską, złożoną z sześciu osób, i przyjmując dla nich taką samą normę żywienia, jaką przyjęto dla ludności miejskiej, więc 1:2 cetrnara rocznie, na wyżywienie tej rodziny potrzebny byłby siedm i pół do osmiu cetrnarów rocznie.

Warto wobec tego zadać sobie pytanie, co się dzieje w tych warunkach z producentem zbożowym, o ile chce być uczciwym obywatelem i szanować ustawy? Weźmy dla przykładu producenta na trzystu morgach.

W Warszawie, 5 grudnia. (PAT.) »Kuryer Polski« stwierdził, że wśród stronnictw zaznacza się skłonność do kompromisu. »Sejm« - pisze dziennik - jest widocznie zmęczony przedłużającym się stanem przesilenia.

Warszawa, 5 grudnia. (PAT.) »Kuryer Polski« stwierdził, że wśród stronnictw zaznacza się skłonność do kompromisu. »Sejm« - pisze dziennik - jest widocznie zmęczony przedłużającym się stanem przesilenia.

Po pierwsze zupełna abstynencja p. Paderewskiego w zakresie faktycznej władzy, jako premiera i ministra spraw zagranicznych, bo to jest warunkiem pierwszym i zasadniczym.

szlachetnego zboża? Otóż przyjmując, że pod czterema szlachetnymi gatunkami zboż miał trzecią część obszaru uprawnego, t. j. 100 morgów i przyjmując, że miał z morgi przy tego rocznym nieurodzaju w najlepszym razie po sześć cetrnarów, sprzeczamy, że po pokryciu wyliczonych wyżej wydatków w zbożu, pozostało mu 600 minus 530 cetrnarów zboża, t. j. 70 cetrnarów z czego musi opędzić zasiew, wyżywić siebie i swoją rodzinę, tudzież osobistą służbę, nie znajdującą się na prawach fornali.

Jakie muszą być nieuchronne konsekwencje takiego stanu rzeczy? Oto tylko takie, że taki producent musi albo zaniechać dalszego gospodarstwa, albo też zacząć obchodzić ustawę, czyli paskować i „szmuglować”, jak to czynią już mniejsi towarzysze zawodowi.

Takie to nieuchronne skutki pociągają musi za sobą każda ustawa, będąca wyrazem kompromisu pomiędzy wykluczającymi się wzajem formami. Ustawa o kontyngencie jest takim kompromisem między sekwestrem ogólnym, a wolnym handlem.

Nowe trudności w rekonstrukcji gabinetu.

PRASA WARSZAWSKA O PRZESILENIU. Warszawa, 5 grudnia. (PAT.) Wezoraższy »Kuryer Warszawski« podaje:

Onegdaj wieczorem klub Polskiego Stronnictwa Ludowego zebrał się na naradę, która trwała do godziny 10 wieczorem. Szeregówy rozpraw musza pozostać w tajemnicy, gdyż przysięgam zobowiązało uczestników konferencji do dyskrecyi.

OSTATNIA FAZA W SPRAWIE PRZESILENIA.

Warszawa, 5 grudnia. (Tel. pryw.) Po uchwalonej na posiedzeniu klubu ludowców w dniu onegdajszym rezolucyi, upowazniającej zarząd klubu do ewentualnego prowadzenia z premierem rokowań w sprawie przesilenia gabinetu, zaplanował wczoraj w Sejmie nastroj optymistyczny.

1) Rządy państwa uwolnione być muszą od wpływów czynników postronnych; 2) Utworzone będzie stanowisko wiceprezesa gabinetu, uposażone w szerokie pełnomocnictwa; 3) Minister Wojciechowski i minister Bilinski zatrzymują nadal w gabinecie swoje teki.

rozmowie prywanej z posłem Witosem miał oświadczyć, że klub jego przyszedł do wniosku, że nie może brać udziału w likwidacji przesilenia gabinetowego.

»Jasnie Wielmożny Panie Prezydencie! Czyżniąc zadość życzeniom, wyrażonym przez Jasnie Wielmożnego Pana Prezydenta, mamy zaszczyt najuprzejmiej donieść, że klub Polskiego Stronnictwa Ludowego nie jest w możności wziąć udziału w utworzeniu przez Jasnie Wielmożnego Pana Prezydenta nowego rządu.

Prosimy przyjąć wyrazy naszego najgłębszego szacunku i prawdziwej czci, z jaką dla osoby Jasnie Wielmożnego Pana Prezydenta pozostajemy.

Za najważniejszych kandydatów na prezydenta ministrów uważani są marszałek Sejmu Trąpczyński i minister spraw wewnętrznych Wojciechowski.

Klub P. S. L. postanowił rozpocząć rokowania z innymi klubami w kierunku poparcia wyniszczonego przez siebie postulatów.

Onegdajszy optymizm w poglądach ster polskich na kwestyę rekonstrukcji gabinetu, które znalazły także wyraz w prasie warszawskiej, uległ wczoraj bardzo znacznej redukcji.

Wyodrębnienie Galicyi wschodniej.

Przygnębiająca wiadomość o wyodrębnieniu Galicyi wschodniej z Polski i utworzeniu z niej osobnego kraju, w którym Polska otrzymuje mandat na lat 25 pod supremacją Ligi Narodów, — przybiera coraz ciemniejsze barwy.

JĘZYK URZĘDOWY.

Artykuł 7. Język polski i język ruski będą uznane w równym stopniu (au meme titre), jako języki urzędowe w Galicyi wschodniej, będą korzystały z tych samych praw.

Co do nauki publicznej w zakładach naukowych średnich i wyższych i w zastrzeżeniu dyspozycji art. 13-go, władza prawodawcza będzie należała do Sejmu Galicyi wschodniej, przewidzianego w art. 10.

W przyznawaniu fundusów publicznych tym trzem rządom zakładów naukowych, będzie uchylny podział sprawiedliwy pomiędzy naukę, udzielaną w języku polskim a naukę udzielaną w języku ruskim.

Artykuł 8. Dyspozycje traktatu zawartego 28 czerwca 1919 r. pomiędzy wysokimi stronami kontraktującymi zostają zastosowane w Galicyi wschodniej i są interpretowane w tym sensie:

- 1) Obowiązki, jakie ten traktat nakłada na Polskę, będą również obowiązywały władze Galicyi wschodniej, w miarę ich kompetencji; 2) Gwarancje, które ogłasza ten traktat na korzyść mniejszości etnicznych i wobec większości polskiej są zapewnione również w tym wypadku, gdyby większość była ruska.

PRAWA SEJMU I GUBERNATORA.

Artykuł 10. W Galicyi wschodniej będzie Sejm, który będzie złożony z jednej Izby, wybranej w głosowaniu powszechnym, tajnym z reprezentacją proporcjonalną.

sfer bliskich premierowi skonstruowana i przedwczesnie ogłoszona w »Przeglądzie Wieczornym«. Wynikał pośrednio z treści tej listy i ogłoszenia jej przez oficjalną P. A. T., że Paderewski doszedł do porozumienia z ludowcami i narodowymi demokratami, i że dąży on do oparcia się o większość centrową, ze znacznym przechyleniem się nietylko naprzód, ile ku prawicy.

Było to przedwczesne odkrycie kart i bogda czy nie przyczyniło się do pogorszenia szans dalszych w tej sprawie pertraktacji z ludowcami. Przedewszystkiem bowiem głównym znamieniem politycznym tej listy było wyeliminowanie z niej Bilinskiego, za którym stał i stoją ludowcy i zastąpienie go narodowym demokratą, względnie mężem zaufania Narod. Zw. Ludowego, p. Władysławem Grabskim.

Udział narodowych demokratów w nowym gabinecie zdawiał tem więcej, że nie oświadczył się przedtem za udziałem w rządzie, a zastrzegali sobie politykę wolnej ręki, co zresztą wobec stanu sprawy Galicyi wschodniej było rzeczą aż nadto zrozumiałą.

Te momenty polityczne przechyliły szalę decyzji ludowców na stronę dla akcyi Paderewskiego nieprzychylną. Rokowania z ludowcami, bez których premier większości skonstruować nie może i nie chce, uważano też wczoraj wieczór za rozbitą.

Jednym słowem wytworzyła się obecnie sytuacja właściwie taka sama, jaka była w sobotę wieczór, a więc przed czterema dniami, gdy ludowcy powzięli jedynomyślną uchwałę, odmawiającą premierowi zaufania i odrzucającą z góry wszelkie z nim rokowania.

Zauważyć wreszcie musimy, że podane powyżej przez P. A. T. informacje prasy warszawskiej, ukazały się wczoraj rano i nie liczą się z ostatnią fazą przesilenia.





